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دوفصلنامه علمی ترویجی

مطالعات

ری اسلامی بیدا
مجید منهاجی1

چکیده
موضوع جریان ســلفی وهابی یکی از پیچیده ترین موضوعات فکری در عرصه پژوهش است، 
که در ســایه پیوند با حکومت آل ســعود، گســترش فزاینده ای در جهان ازجمله شــمال آفریقا 
پیدا کرد. وهابیت در الجزایر پیشــینه ای متمایزتر نســبت به کشورهای همجوار همچون تونس 
و مغرب دارد و بیش از یک قرن پیش از آن کشــورها وارد الجزایر شــده اســت. جریان سلفی 
وهابی در الجزایر همواره و در طول دهه های مختلف با فراز و نشــیب های مختلفی روبروست. 
وهابیت در الجزایــر به دلایل مختلف از جمله اقدامات عبدالحمیــد بن بادیس، پیش از دیگر 
کشورهای همجوار خود، ترویج و گسترش یافت. جریان های سیاسی اسلام گرا پیوسته از نفوذ 
سیاســی –اجتماعی بالایی در جامعه الجزایر برخــوردار بوده اند و عملکرد این جریان ها به ویژه 
پس از استقلال الجزایر در سال 1962م، فراز و نشیب های زیادی داشته است. مهم ترین عامل 
ایجاد و توســعه فزاینده جریان وهابی ســلفی در الجزایر را باید در حمایت های بی شمار مادی 
و لجســتیکی عربستان ســعودی به ویژه پس از ســال 1973م. به دلیل افزایش درآمدهای نفتی 
دانست. ازســوی دیگر سیاست های ســرکوب گرایانه دوره هواری بومدین و اتخاذ رویکردهای 

سختگیرانه وی، موجب رشد زیرزمینی آنها را فراهم آورد.
پرســش های اصلی این مقاله عبارتنداز: دلایل پیدایش وهابیت در الجزایر چیست؟ پیامدهای 

اقدامات وهابیت در الجزایر به ویژه در بین سال های 1962 تا 1990م. چیست؟
از یافته های این پژوهش می توان گفت حضور وهابیت در الجزایر پیامدهای متعددی در برداشته 
اســت؛ ازجمله پیدایش القاعده مغرب اسلامی به وســیله دروکدل. همچنین بحران 1990 تا 
2005 الجزایر ریشــه در اقدامات و بسترســازی های جریان های سلفی در الجزایر دارد. عمده 
فعالیت های جریان های سلفی در دوره شاذلی بن جدید است؛ زیرا در دوره تقریبا طولانی مدت 

هواری بومدین، همه فعالیت های جریان های سلفی سرکوب و کنترل می شد.
این مقاله با رویکردی توصیفی-تحلیلی، به بررســی و نقد بسترها و پیامدهای حضور وهابیت 

در الجزایر بین از سال 1962 تا 1990م، می پردازد؛ 
واژگان کلیدی: الجزایر، وهابیت، سلفیه، عبدالحمید بن بادیس، شاذلی بن جدید.

1. دکتری تاریخ اسلام، گروه تاریخ اسلام، دانشگاه مذاهب اسلامی، تهران، ایران.
mmajid.menhaji@gmail.com                                                                ORCID: 0000-0001-5822-2579

 بررسی و تحلیل بسترها و پیامدهای 
حضور وهابیت در الجزایر؛ از 1962 تا 1990 م.

ــی ــه: پژوهشــ ــوع مقال DOR:20.1001.1.23225645.1399.9.2.12.7ن
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مقدمه

امروزه حرکت های نوین اسلامی در منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا به عنوان یک موضوع مهم در 

سطح منطقه ای و بین المللی مطرح می باشد. گسترش موج اسلام گرایی در شمال آفریقا که هم به 

لحاظ موقعیت خاص جغرافیایی اش و هم به جهت بعد اقتصادی با اهمیت تلقی می شود، باعث 

شد تا پژوهشگران و تحلیل گران با دقت بیشتری به این موضوع توجه نمایند. جریان های اسلامی 

در الجزایر که طی چندسال اخیر توانسته است چهره آن را دگرگون سازد و نقش بارزی در تحولات 

این کشــور ایفا نماید، دارای سابقه تاریخی دیرینه می باشــد. جامعه الجزایر از دیرباز جامعه ای 

ســنتی و دین مدار محسوب می شود و در تاریخ آن کشور نیز شاهد به قدرت رسیدن جریان های 

متصف به شریعت هســتیم. در طول قرن نوزدهم میلادی و دهه های آغازین قرن بیستم، دیانت 

بیشــتر در قالب طریقت های صوفیه که مرکز تجمع آنها در زاویه ها بود و بسیاری از رهبران ضد 

استعماری همچون امیرعبدالقادر و اولاد سیدی الشیخ از مشایخ بزرگ تصوف بودند. 

کشــور الجزایر، پیوســته در معرض نیروهای گریز از مرکزی بود، که استقرار یک حاکمیت 

مرکزی مقتدر را به تعویــق انداخته اند و مناطق به همراه قبایل در آن نقش قابل ملاحظه ای را ایفا 

کرده اند و در کنار جریان های تاریخی مشــابه متاثر از ویژگی هایی که به هریک از گروه ها اجازه 

داده تا مدتی طولانی نوعی خودمختاری نسبی را حفظ کنند. از تلاطم همین فرآیند تاریخی است 

که جریان های ســلفی وهابی به عنوان یکی از قابل ملاحظه ترین بازیگران پا به میدان می نهند، تا 

به فراخور حال و شــرایط به یکی یا ترکیبی از ویژگی های خویش جامعه عمل بپوشــانند. پدیده 

جنبش ســلفیه از نظر سیاسی، رسانه ای و علمی به ویژه پس از حوادث 11 سپتامبر 2001م. مورد 

توجه بســیاری قرار گرفته است. این جریان مبتنی بر اندیشــه های ابن تیمیه حرانی)728-661 

هـ( است، که از پیروان مدرسه فقهی احمد بن حنبل محسوب می شود.)السقاف، 2000: 20؛ 

حسین ابوعلی، 1482: 24( 

حرکت های سلفی به طور ســازمان یافته در الجزایر از سال 1931م، زمانی که عبدالحمید بن 

بادیس جمعیت علمای مسلمان را بنا نمود، آغاز شد و جریان های سلفی در دهه های آغازین قرن 

بیســتم در الجزایر با نام بن بادیس گره خورده است. وی که منادی اصلاح گرایی دینی و صیانت 

از میراث اسلامی و عربی الجزایر بود؛ تحت تاثیر اصلاح گرایی سیدجمال الدین اسدآبادی، شیخ 

محمد عبده و رشیدرضا قرار داشت؛ اما بیش از همه، متاثر از دو تن از اساتید خویش به نام های 
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بشــیر صفر و شــیخ محمد نخلی بود. در این بین نخلی گرایش های ســلفی داشت. )المیلی، 

1370: 93( از بررسی اندیشه ابن بادیس آشکار می گردد که گفتمان وی از سنخ جبهه آزادیبخش 

می باشــد؛ بدان معنا که برخورد ابزاری و گزینشی با اسلام، پذیرش بخش بزرگی از دستاورهای 

تمدن غرب و اولولیت بخشــی به مقوله ناسیونالیسم عربی-الجزایری در مقابل وحدت اسلامی، 

جملگی از وجوه اشتراکی دو گفتمان ناسیونالیسم تجددگرای عربی و ابن بادیس است.

جریان های سلفی الجزایر پس از اســتقلال به تدریج تحولات مختلفی را تجربه کرد. رژیم 

هواری بومدین )دومین رئیس جمهور الجزایر در بین سال های 1965- 1978م( از طریق سیاست 

محدود کردن فعالیت های جنبش های افراطی و دستگیری معترضان، حرکت های اسلامی به ویژه 

جریان ســلفی وهابی کنترل  نمود؛ از این رو، این جریان فعالیت های خود را درراســتای تبلیغ و 

جذب نیرو به دانشــگاه ها منتقل کردند. شــاذلی بن جدید )چهارمین رئیس جمهور الجزایر در 

بین ســال های 1979-1992م( در آغاز دوره ریاست جمهوری، خودرا مقید به ادامه راه بومدین 

براساس الگوی سوسیالیستی معرفی کرد؛ اما پس از مدتی، رویکرد خود را تغییر داد و با تاکید بر 

بهبود شرایط زندگی، مصمم گردید تا حیات سیاسی کشور را از حالت انقباض خارج کرد و زمینه 

را برای مشارکت فعال نخبگان سیاســی در کنار نظامیان فراهم کرد. فضای باز سیاسی نسبی که 

روی کار آمدن شاذلی بن جدید و تحولات دوران حکومت وی در الجزایر ایجاد شده بود، امکان 

حیات تشکل های غیرنظامی و زمینه فعالیت های سیاسی را فراهم آورد. با آغاز تحولات انرژی و 

کاهش شــدید قیمت نفت، شاذلی بن جدید ناچار سیاست ریاضت اقتصادی را در پیش گرفت. 

)پل بالتا، 1370: 99( سرانجام شورش های خرد و پراکنده و آشوب های گسترده اکتبر 1988م. 

رخ داد. جریان ســلفی وهابی الجزایر از دوره شاذلی بن جدید و سرانجام به دنبال لغو مرحله دوم 

انتخابات پس از ســال 1992 و منحل نمودن جبهه نجات اسلامی از سوی دولت، حرکت های 

مسلحانه، رشد و گسترش یافت.

در اوائل دهه هشــتاد میلادی و با اوج گیری جنبش های اســلامی در منطقه غرب آســیا نیز 

شاهد رشد این جریان ها در شمال آفریقا در سه قالب )حزبی، علمی و جهادی( هستیم. جریان 

ســلفی وهابی پیوسته در تربیت مبارزان اســلامی و حضور در افغانستان و سپس عراق و سوریه 

نقش بسزایی داشــت. با شکســت برنامه های اقتصادی شــاذلی بن جدید در توسعه صنعتی و 

مدرنیزه سازی کشــاورزی، بحران ها و نابسامانی های اقتصادی گریبان گیر جامعه گشت و به تبع 
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آن، ناآرامی ها و اغتشاشــات گســترده در مناطق مختلف صورت گرفت، که دامنه آن به سرعت 

به شــهرهای دیگر ســرایت کرد. سرانجام جنگ های داخلی و انســداد فضای سیاسی، منجر به 

برسرکارآمدن حکومت نظامی گردید.

در ایران در زمینه حضور جریان های اســلام گرا در الجزایر آثاری مختلفی نوشته شده است، 

که از جمله می توان به سه مقاله پیش رو اشاره کرد؛ اما ریشه های تاریخی پیدایش جریان وهابیت 

در الجزایر و اقدامات آنها در بین ســال های 1962-1990م مورد توجــه قرار نگرفته. ازاین رو، 

نگارنده در نظر دارد این دوره تاریخی را مورد بررسی و توجه قرار دهد.

مقاله »ظهور و کارکرد اسلام سیاسی در روند استقلال الجزایر« )عباس برومنداعلم، فصلنامه 

مطالعات سیاســی جهان اسلام، 1391، دوره 1، ش 3( نویسنده در مقاله خویش صرفا حوادث 

اوایل قرن بیستم الجزایر و نقش عبدالحمید ابن بادیس )برومند، 1391: 29( و جمعیت علمای 

مسلمان )برومند، 1391: 32( را مورد توجه قرار داده است و به مسئله پیامدها و چشم اندازهای 

وهابیت در الجزایر و ســیر تاریخی وهابیت از استقلال یعنی 1962 تا 1990م. اشاره ای نکرده 

است.

مقالــه »وضعیت جریانات اســلام گرا در الجزایر وچشــم انداز آینده« )یحیی فوزی، عباس 

هاشــمی، بهروز پایاب، فصلنامه روابط خارجی سال پنجم، زمستان 1392 ش 4( نویسنده در 

این مقاله به بررســی عوامل شکل گیری جریان های اسلام گرا، جبهه نجات اسلامی وچشم انداز  

جریان های اسلام گرا پرداخته است. )فوزی، 1392: 139-140( اما موضوع وهابیت )بسترهای 

شکل گیری، اقدامات و...( به ویژه در بین سال های 1962 تا 1990م. مدنظر وی نبوده است.

مقاله »چالش های اسلام گرایان الجزایر از دهه 1990 به این سو« )خلیل الله سردارنیا، رضا 

عمویی، فصلنامه رهیافت های سیاسی و بین المللی، 1393، سال ششم ،زمستان، ش 2، پیاپی 

40( تمرکز نویســنده بر حوادث دهه نود میلادی به این ســو می باشد و صرفا حوادث 1962 تا 

1990م. را به صورت خلاصه و اجمالی و به عنوان مقدمه بررســی حوادث دهه نود به این سو بیان 

می کند.)سردارنیا، 1393: 154-153(

یخی وهابیت در الجزایر 1- سیر تار

به طور خلاصه می توان سیر تاریخی حضور وهابیت در الجزایر را چهار مرحله تقسیم کرد:
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مرحله نخست- از زمان تاســیس جمعیت علمای مسلمان تا استقلال و نقش برجسته   −

عبدالحمید بن بادیس) از 5 مه 1931 تا 3 ژوئن 1962م(؛

مرحله دوم- پس از اســتقلال الجزایر؛ تضعیف نگرش های ســلفی وهابی با گسترش   −

اندیشــه های مارکسیســتی و فشــار بالای حکومت به ویژه حکومت هواری بومدین) از 

1962 تا 1988م(؛

مرحله ســوم- از فضای باز سیاســی دوره ریاست جمهوری شــاذلی بن جدید تا دوره   −

عبدالعزیز بوتفلیقه )از 1988 تا 1999م( و نقش پررنگ جریان ســلفی در ســه عرصه 

حزبی، آموزشی- تربیتی و جهادی؛

مرحله چهارم- از مرحله آشــتی ملی تاکنون)از 1999م. تاکنون(. )حسن سیدسلیمان،   −

1992: 80-81؛ جلال یحیی، 1966: 3 /1045-1043(

2- دلایل پیدایش وهابیت در الجزایر پیش از 1962م.

وهابیت در الجزایر پیشینه ای متمایزتر نسبت به کشورهای همجوار همچون تونس و مغرب دارد 

و بیش از یک قرن پیش از آن کشــورها وارد الجزایر شــده است. نخستین نشانه های وهابیت در 

الجزایر در گفتمان سلفی عبدالحمید بن بادیس )1889-1940م.( پدیدار گردید. درواقع نگرش 

ســلفی عبدالحمید بن بادیس همانند جریان سلفیه محمد بن عبدالوهاب است و حرکت هردو 

برای یک هدف مشــترک ایجاد شــده است و آن مبازه با مظاهر شــرک و ترویج نگرش بازگشت 

به صحابه ســلف و.. اســت؛ که مدعی هستند اندیشه های غیرســلفی دلیل انحطاط شبه جزیره 

عربستان و الجزایر است.)ترکی رابح، 1984: 173-175( بنابراین همزمان شرایط دلایل پیدایش 

ســلفیه در الجزایر را باید در عبدالحمید بن بادیس جست وجو کرد. ازسویی او یک مصلح دینی 

اســت که راه دیگر اصلاح گرایان سلفی را دنبال کرد و منادی نگرش بازگشت به اسلام باتوجه به 

منابع نخســتین و معتبر آن یعنی قرآن و سنت بود، که از بدعت ها به دور باشد. از سوی دیگر ابن 

بادیس یک مصلح سیاســی به شمار می رفت، که در برابر اشغالگران فرانسوی ایستاد و برای دفاع 

از الجزایر و دین اسلام تلاش های بسیاری کرد. )ترکی رابح، 1984: 201-200(

نگرش ســلفی عبدالحمید بن بادیس با سلفیه دیگر کشورها به ویژه خاستگاه اصلی آن یعنی 

حجاز بســیار متفاوت اســت؛ زیرا نگرش غالب سلفی وی، جنبه حماســی –دفاعی در راستای 
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بیرون راندن اشــغال گران فرانسوی است. مهم ترین مســائل فکری مدنظر عبدالحمید بن بادیس 

عبارتنداز:

فراخوان مبارزه با اشتغال گران فرانسه؛  .1

2. نقد مبانی استدلالی متکلمان؛

3. مبارزه با مظاهر شرک؛

مبارزه با جریان متصوفه؛  .4

اصلاح دینی، اجتماعی و سیاســی جامعه اسلامی. )محمود قاسم، 1986: 96؛ برکات   .5

محمــد مراد، 1992: 22؛ عمــاره، 1988: 262؛ المیلــی، 1973: 73؛ ابن بادیس، 

)136 :1971

یکی از مباحث مهم، بررســی دلایل رشــد فزاینده وهابیت در الجزایر اســت؛ پژوهشگران 

و کارشناســان در امور وهابیت معتقدند، رشــد فزاینده پدیده وهابیت در جامعه الجزایر دلایل 

مختلفی دارد. یکی از مهم ترین و نخســتین دلایل، اقدامات عربســتان سعودی است. عربستان 

منبع، ســرمایه گذار و حامی اصلی وهابیت در الجزایر و دیگر کشورهاست و سپس باید به نقش 

رژیم صهیونیســتی و آمریکا اشــاره کرد. همچنین سفارت عربســتان زمینه رفتن افراد را به سفر 

حــج فراهم می کنند و به تبلیغ و ترویج وهابیــت در مکه و مدینه در میان آنها می پردازد.)بلعلیا، 

2009: 10( تقویت بنیه مالی روحانیون متمایل به عربســتان یا به دلیل حمایت های مالی آنها، 

ایــن روحانیون در میان مردم نفوذ و اعتبار پیدا می کنند و به گســترش وهابیت در الجزایر منجر 

می شــود. حج یکی از مظاهر نفوذ وهابیت به شمار می رود؛ زیرا آنها ویزا و هزینه های زائران حج 

کــه گرایش های بالقوه به وهابیــت دارند را تامین می کنند. صرف هزینه هــا و اموال مختلف در 

راســتای ترویج و تبلیغ افکار وهابیت و چاپ کتاب های خــود همچون آثار ابن تیمیه و ابن قیم 

جوزی و... و انتشار رایگان آنها، از دیگر دلایل مهم گسترش وهابیت در الجزایر به شمار می رود. 

مراکز وهابی با بهره گیری از شــرایط سخت اجتماعی مردم الجزایر، با حمایت مایل عربستان، به 

گسترش وهابیت در روستاهای کوچک، فقیر و دورافتاده، دست زدند. این روند به تدریج گسترش 

یافت و به حوزه علمای بزرگ و حتی دانشــگاهیان نیز رسید؛ بدان معنا که مخالفان را قلع و قمع و 

موافقان را به کار گرفتند.)بلعلیا، 2009: 11-10(

با پایان جنگ افروزی شــوروی در افغانستان و بازگشت مجاهدان به کشورهای خود ازجمله 
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الجزایر، آنها را دچار بحران روحی کرد؛ بنابراین دوباره گرد هم جمع شدند و مشغول فعالیت در 

مساجد و دیگر محافل عمومی شدند.)بلعلیا، 2009: 12(

دلایل دیگری وجود دارد که به صورت عمومی و شاید اندک نقشی در عرصه گسترش وهابیت 

در الجزایر دارند؛ ازجمله:

روند فزاینده غرب زدگی و عرفی انگاری در الجزایر در سطوح مختلف آموزشی، فکری،   ـ

سیاســی و...، موجب نگرانی ســطوح پایین و بی سواد جامعه شــده و گرایش آنها برای 

حفاظت از عقاید خود به وهابیت بیشتر شده است؛

افزایش مهاجرت از روستاها به شهرها و گسترش پدیده حاشیه نشینی و فقر، موجب گرایش   ـ

به وهابیت شده است، که آنها را حمایت مالی می کنند؛)النفیسی، 2013: 189-188(

شکســت جریان های چپ و به تحلیل رفتن پایگاه اجتماعی آنها در فضای اجتماعی و   ـ

همچنین ناکارآمدی سیاسی آنها، عرصه را برای فعالیت جریان های سلفی در الجزایر را 

فراهم ساخت؛

گسترش نفوذ انقلاب اسلامی ایران به عنوان یک عامل عمده منطقه ای و بین المللی، موجی   ـ

از نگرانی را در میان جریان های سلفی برانگیخت؛ این امر موجب استفاده وهابیت و جذب 

آنها در تقابل با گفتمان شــیعی انقلاب اسلامی شــد. همچنین انعکاس حمایت ایران از 

جریان های اسلامی در جهان عرب، موجی از نگرانی در حکومت ها به ویژه عربستان ایجاد 

کرد و به تقابل با این رویکرد برآمد؛)نقین عبدالمنعم، 2001: 247(

همچنین نمی توان تاثیر درآمدهای نفتی پس از سال 1973 بر جریان های اسلامی جهان   ـ

را نادیده گرفت؛ زیرا عرستان و کشورهای حوزه خلیج فارس در ده هفتاد میلادی به طور 

از مراکز اسلامی پشتیبانی می کردند، که توسط جریان های اسلامی فعال اداره می شدند؛

علاوه بــر اینها، بعد جهانی پدیــده احیای دینی را نباید نادیــده گرفت، که جریان های   ـ

اسلامی آن را دستاویزی برای اهداف خود ساخته بودند.)النفیسی، 2013: 190(

3- توسعه وهابیت در الجزایر از 1962 تا 1990م.

پس از اســتقلال الجزایر، جریان های ســلفی در قالب حرکت های متفــاوت پدیدار گردید، که 

گاه متحــد و گاه متخاصم و مخالف بروز و ظهور پیدا کردنــد. از مهم ترین دلایل این امر، تعدد 
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نمادهای آنها است. در این بین اما سلفی گری عبدالحمید بن بادیس در هاله ای ابهام قرار گرفت. 

ابن بادیس در سال 1931م. گروهی مهمی به نام »جمعیت علمای مسلمان« را با خوانشی وهابی 

به راه انداخت، که هدف اولیه وی، مبارزه با استعمار فرانسه بود. اما پس از استقلال فعالیت های 

این جمعیت چندپاره گردید و به چندین گروه ســلفی تبدیل شدند. فعالیت های گروه های سلفی 

باتوجه به رویکرد رهبران گذشــته خویش همچون محمدبشــیر ابراهیمی نائب رئیس و جانشین 

عبدالحمید بن بادیس در جمعیت علمای مســلمان، از ماه های آغازین اســتقلال، آغاز شد. از 

ســوی دیگر گروه »لجنه الثقافه الاســلامیه« رویکرد و خط مشــی خود را توجه به زبان عربی و 

آموزه های اســلامی قرار داد. در همان سال اســتقلال )1962م( چندین جریان دیگر به صورت 

فردی شــکل گرفتند؛ ازجمله: »جمعیه القیم« به رهبری شیخ هاشمی تیجانی و با حمایت های 

شــیخ عبداللطیف سلطانی، احمد سحنون و شیخ مصباح.)عروس الزبیر، 2000: 21( در سایه 

شرایط جدید در جامعه الجزایر، جمعیت علمای مسلمان توانست پس از مدت کوتاهی خود را 

در صحنه سیاســی جای دادند و در نتیجه عدم کنترل و خلا ایجاد شــده توسط استعمار فرانسه، 

فرصتی طلایی به گروه های ســلفی داد تا فعالیت های گسترده در مساجد پایتخت انجام دهند و 

مرکز خود را در »نادی الترقی« )خاســتگاه اولیه جمعیت علمای مسلمان( قرار دادند. همچنین 

یک ماهنامه به نام »التهذیب الاسلامی« راه اندازی کردند.

با آغاز ســال 1964م. درگیری جریان های سلفی با حکومت احمد بن بلا رسما شروع شد؛ 

معتقد بودند که بن بلا از گفتمان سه گانه عبدالحمید بن بادیس یعنی »اسلام دینم، عربی زبانم و 

الجزایر کشورم« منحرف شده است.)فرانسوا بورجا، 2001: 44-45( در بحبوحه این حوادث، 

دولت از فعالیت های گروه های ســلفی به شــدت جلوگیری کرد و کنترل همه رهبران آن را شدت 

بخشــید؛ ازاین رو، آنها استراتژی های خود را تغییر دادند و به سوی حرکت های سری و زیرزمینی 

پیش رفتند. این کار در حدود سه سال به طول انجامید. آنها در ظاهر صرفا به مساجد اکتفا کردند؛ 

اما سرانجام یک اندیشه جدید و البته نیرومند پدیدار گردید و تحولی در ماهیت این جریان سلفی 

رخ داد و آن تکیه بر عنصر جدید یعنی دانشــگاه و دانشجویان بود. به بیان دیگر مرکز فعالیت های 

خود را از مســاجد به دانشگاه بردند. در دانشــگاه نیز با گروه های چپ گرا به شدت درگیر شدند 

و درگیری هــای آنان در دو جبهه دولت و نیروهای چپ گرا به ضلع ســوم یعنی نیروهای لیبرال و 

سکولار نیز رسید. جریان ســلفی پس از استعفای مالک بن نبی از سمت خود در وزارت علوم، 
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اطراف وی قرار گرفتند، تا اهداف خود را در عنصری جدید یعنی مالک بن نبی پیاده سازی نمایند. 

تغییر تاکتیکی گروه های ســلفی منجر به یک واقعیت جدید شد که ناشی از توسعه عملکرد خود 

گاهی جدیدی است؛ این بار بر جوانان تحصیل کرده دانشگاهی اتکا کردند. براساس تفکر و آ

جریان سلفی براســاس تجربه ســال های 1964 تا 1969م. دریافتند که با این مبانی، قادر 

به رویارویی بــا جریان های چپ نیستند.)فرانســوا بورجا، 2001: 162-159( براســاس این 

تحول، گردهمایی های زیادی درباره اندیشــه اسلامی در دانشگاه برپا شد؛ بنابراین جریان سلفی 

توانســت دانشــجویان را در اطراف خود جذب کردند و نمایشــگاه های مختلف اعم از کتاب 

و مجلات اســلامی و همچنین کارگاه های علمی برگزار کردند. آنها هرســاله دانشــجویان را به 

مناسبت تعطیلات تابستانی، علاوه بر این به تاسیس و سازماندهی گروه های دانشجویی در قالب 

مسجد نیز پرداختند. این امر مقامات را واداشت نسبت به وضعیت جدید احساس خطر کنند. از 

این رو، دســت به انجام اقدامات فرهنگی از جمله انتشار مجله »الاصاله« در سال 1971م. کرد؛ 

هدف این کار دفاع از ســه مولفه اصلی قدرت یعنی: انقلاب صنعتی، انقلاب فرهنگی و انقلاب 

کشاورزی بود؛اما اقدامات دولت بیش از پیش مورد حمله جریان های سلفی قرار گرفت.)فرانسوا 

بورجا، 2001: 163( حکومت از طریق ایــن مجله، به دنبال جلب رضایت همه گروه ها به ویژه 

جریان اسلام گرای در حال رشــد یعنی »حرکه الدعوه الاسلامیه« بود. همچنین دولت از طریق 

این مجله، به دنبال اسلامی سازی مولفه های سه گانه )انقلاب صنعتی، انقلاب فرهنگی و انقلاب 

کشــاورزی( بود؛ اما این سیاســت به ویژه پس از صدور قانون انقلاب کشــاورزی و ملی شدن 

اراضی در زمان ریاســت جمهوری هواری بومدین، منجر به افزایش قدرت جنبش سلفی دعوت 

اسلامی و تبلور دو جریان متضاد منجر شد:

ـ نخســت: یک نگرش سختگیرانه که از سوی احمد سحنون، عبداللطیف سلطانی رهبری 

می شد و این گونه فتوا دادند: »نماز خواندن در زمین های ملی، حرام شرعی است«؛

ـ دوم: نگرش دیگر که متعلق به محافل دانشگاهی به رهبری »رشید بن عیسی« بود، معتقد 

بودند، انقلاب کشــاورزی به دلیل محتوای کمونیســتی، ناقص و غیر دینی است.)عمار 

بلحسن، 1986: 160؛ فتحی یکن، 1993: 6(

در ســال 1975م. درگیری لفظی و فیزیکی جریان سلفی احمد سحنون و حکومت در زمینه 

قانون خانواده به اوج رسید؛ آنها بر این باور بودند که این قانون کاملا کمونیستی است و به لحاظ 
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اخلاقی و اعتقادی به دنبال از بین بردن اســلام هســتند و ما مسلمان هستیم و نیازی به نظام های 

دیگر نداریم و اســلام و کمونیســت در همه حالات متضاد یکدیگر هســتند. هواری بومدین با 

برکناری دوســت خود احمد بن بلا در ســال 1965م. به قدرت رسید؛ البته وی این روند را یک 

کودتای نظامی نمی دانســت؛ بلکه آن را یک »اصلاح انقلابی« می پنداشت. بومدین که پیش از 

ریاســت جمهوری، تحصیل در مدرسه ابتدایی فرانسوی، ســپس ورود به زیتونیه و الازهر را در 

کارنامه خود دارد و یک اســلام گرای با نگرش ناسیونالیســم عربی بود؛ اما با آغاز دوره ریاست 

جمهوری به دنبال پر کردن خلا ایدئولوژیکی چپ تروتسکیســم یا تروتئیسم بود، که در دوره بن 

بلا وجود داشــت و ازآن پیروی می کرد. بومدین الگوی رجوع به یک فرهنگ مشترک و ترکیبی از 

اسلام و عرب گرایی را پی گرفت. بنابراین در سال 1971م. یک انقلاب با سه مولفه را بنیان نهاد:

انقلاب فرهنگی )برای احیای بُعد اسلامی، قومیتی و تمدنی(؛  −

انقلاب کشاورزی )تاسیس عدالت اجتماعی(؛  −

انقلاب صنعتی )درراستای بهبود رفاه جامعه و افزایش قدرت دولت(.  −

بومدیــن از دو بینش جهانی و الگوی معرفتی و ارزشــی را باهم ترکیب کرد: ارزش ها منابع 

اسلامی و نگرش های سوسیالیستی.)جورج الراســی، 2008: 279( جریان های سلفی معتقد 

بودند که بومدین بی شک از پشت همه اینها می خواست جایی برای فلسفه سوسیالیستی در نظام 

ارزش های اســلامی و جامعــه الجزایر باز کند. از این رو، بومدین برای پاســخ به این انتقادات، 

مسئله اجتهاد را مطح کرد و بیان کرد که اسلام باید با روح هر عصر و براساس منطق اجتهاد عمل 

کند؛ این مسئله برخلاف نگرش های سلفی ها بود.)الراسی، 2008: 285-284(

یکی از مســائلی که جریان های ســلفی را در مقابل بومدین قــرار داد، توجه و پذیرش دیگر 

ادیان از جمله مسیحیت است؛ به عنوان مثال دعوت ویژه او از »پاتریک ماکسیموس« پدرخوانده 

جامعه کاتولیک روم در لبنان، به الجزایر و ســخنرانی پیرامون اســلام و مســیحیت و مسیحیان 

عرب است. همچنین به این فرقه مسیحی کمک مالی بسیاری کرد. از دیگر انتقادات جریان های 

ســلفی به بومدین این بود، که ســال ها وزیر دارایی وی یعنی »اسماعیل محروق«، یک مسیحی 

بود.)الراســی، 2008: 286( همچنین ورود کتاب های کمونیســتی به محافل عمومی با اجازه 

بومدین، موج درگیری ها و انتقادات نسبت به او را بیش از پیش کرد. پیگیری سیاست عربی سازی 

در چارچوب انقلاب فرهنگی از ســوی بومدین، با کمک اســتادانی از مصر، فلسطین، سوریه و 
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عراق، برای نخستین بار دریچه ای فراروی گفتمان بنیادگرایی و تحکیم جایگاه جریان های سلفی 

را فراهم ساخت.)خالدعمربن ققه، بی تا: 239( 

درگیری های پراکنده و اقدامات تحریک آمیز جریان های ســلفی از ســال نوامبر 1969م. و 

از دانشگاه الجزایر شروع شــد. آنها گروه هایی به نام »کتیبه محمد« و »جندالله« را بنیان گذاری 

کردند و در فضای دانشــگاه به ارشــاد و امربه معروف و نهی ازمنکر دانشــجویان می پرداختند. 

امتناع یکی از دختران از دستورالعمل ارشادی گروه های سلفی، موجب شد آب داغ را بر روی او 

بریزند و اغتشاشات در کوی دانشگاه شروع شد.)خالدعمربن ققه، بی تا: 288( از سوی دیگر در 

ســال 1973م. محفوظ نحناح و محمد بوسلیمانی دو شخصیت برجسته سلفی الجزایر به مصر 

ســفر کردند و با تعدادی از بزرگان اخوان المســلمین که به تازگی از زندان های ناصری آزاد شده 

بودند؛ دیدار کردند. ســرانجام در سال 1976م. و در سفر حج، نحناح با اخوانی ها بیعت کرد و 

گروهی به نام »جماعه الموحدین« را تاســیس کرد، که پایه گذار سلفیه جهادی است. آنها به دلیل 

اقدامات خشــونت آمیز دستگیر و محکوم به زندان شدند؛ اما در سال 1980م. و در دوره شاذلی 

بن جدید آزاد شــدند.)الطاهر ســعود، 2016: 2/ 134-135( در ســال 1966م. و هنگامی که 

سید قطب اعدام شــد؛ جمال عبدالناصر تلگرافی شــدید اللحنی از گروه های سلفی الجزایری 

به نام »جمعیــه القیم« دریافت کرد. ناصــر این موضوع را به بومدین اطلاع و مراتب شــکایت 

خویش را اعلام کرد؛ ســرانجام بومدین در سپتامبر 1966م. همه فعالیت های جریان های سلفی 

را منحل و دفاتر آنها را مســدود کرد و مرحله تعقیب، دستگیری و فضای امنیتی علیه آنها شروع 

شد.)عبدالوهاب العقاب، 2014: 296( در این فضا جریان های سلفی با الهام از مالک بن نبی، 

رویکردهای جدید اتخاذ کردند. مالک بن نبی فعالیت های خود را در قالب سخنرانی در مساجد 

و دانشگاه ها آغاز کرد. حلقه پیرامونی او که معروف به »جماعه البناء الحضاری« بودند، متشکل 

از روشــنفکران، پزشــکان، مهندســان، متخصصان علوم طبیعی و ریاضی و... بودند. از دیگر 

اقدامات جریان های ســلفی، بر تحلیل وضعیت اجتماعی در ســه سطح )اقتصادی، فرهنگی و 

اجتماعی( و برجسته سازی راه کارهای اسلامی برای حل مشکلات جامعه تمرکز کردند.)الطاهر 

سعود، 2016: 2/ 138-137(

مرگ بومدین در سال 1978 موج جدید و گسترده ای از جریان های سلفی را در الجزایر به راه 

انداخت، که پیش تر زیرزمینی و سری بودند. از زمان مرگ وی تا برسرکار آمدن شاذلی بن جدید 
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)یعنی دوره ریاست جمهوری رابح بیطاط: 27دسامبر 1978 تا 9 فوریه 1979م(، جهان اسلام 

شاهد تغییرات مختلف از جمله انقلاب اسلامی ایران و امضای توافق نامه کمپ دیوید است.

از فوریه 1979م. و آغاز دوره ریاســت جمهوری شاذلی بن جدید، فضای جدیدی فراروی 

گروه های سلفی گشوده شد. این دوره را می توان »عصر بنیادگرایی و اسلام سیاسی« قلمداد کرد؛ 

زیرا این جریان ها آرزوی رســیدن به قدرت را داشــتند؛ از این رو، تصویب قانون اساسی جدید 

در فوریــه 1989م. و پذیرش احزاب دیگر، به جای اتکا به سیاســت تک حزبی، این زمینه را به 

جریان های ســلفی داد، تا در قامت احزاب فعالیت داشته باشند. شاذلی بن جدید به ویژه در پنج 

ســال اول حکومت خود برخلاف بومدین به دنبال ارائه یک الگوی جایگزین ایدئولوژیکی برای 

فضای فرهنگی نبود؛ بلکه به دنبال حفظ دستاوردهای جدید و انجام تغییرات گسترده اجتماعی-

اقتصادی بود. او از شــوروی فاصله گرفت و به آمریکا و اندیشه های لیبرالی اتکا کرد. شاذلی بن 

جدید معتقد بود اگر الگوهای جدید و تغییرات اساســی انجام نشــود، فرسایش داخلی صورت 

می گیرد و این فرســایش منجر به انقلاب دوباره می شــود. هرچند سیاســت های او نیز به آغاز 

درگیری های و جنگ داخلی در الجزایر منجر گردید.)بناسی، 2005: 93(

در ســال 1982م. جریانی با پشتیبانی دولت درراســتای گفتگوی ملی فرهنگی متشکل از 

روشــنفکرانی همچون احمد طالب ابراهیمی، عثمان سعدی، مصطفی اشراف و محمد المیلی 

و گروه های چپ و دانشــگاهیان در قالب یک پروژه شکل گرفت. هدف آنها مقابله با جریان های 

ســلفی بود؛)عمار بلحســن، 1986: 160-161( اما ایــن جریان خود منفعلانــه عمل کرد و 

زمینه ساز بروز تنش های فرهنگی و اجتماعی شد.با این حال، این اقدام دولت، راه را برای تقویت 

جریان های ســلفی و دیگر گروه های اسلام گرا فراهم ســاخت. هرچند شاذلی بن جدید این امر 

را میراث دوران ســرکوب و ارعاب بومدین می دانســت، که در قالب جنبش های سلفی، توده ای، 

لیبرالی و... متبلور شده است.

یکی از اقدامات جریان های سلفی در این دوره، ساخت مساجد به طور گسترده و با پشتیبانی 

دولت های حاشیه خلیج فارس به ویژه عربستان سعودی است؛ هدف آنها جذب نیرو و کادرسازی 

برای احزاب و جریان های تابعه خود بود.)الراســی، 2008: 303( در ســال 1981م. گروه های 

مســلح سلفی تلاش کردند مسجدی در اغواط را اشغال کنند؛ دخالت پلیس به کشته شدن یکی 

از نظامی ها و افزایش درگیری ها و مشاجرات میان دولت و سلفی ها منجر شد. با این حال از سال 
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1984م. با انتصاب عبدالحمید ابراهیمی به نخســت وزیری، اراده شــاذلی بن جدید برای تغییر 

رویکردها و تمایل به لیبرالیسم و آمریکا مشخص شد. از منظر سلفی ها، سفر شاذلی بن جدید به 

آمریکا و انعقاد توافق نامه های سیاســی-نظامی، زمینه ساز گشودگی و حرکت به سوی یک جامعه 

مصرف کننده را نشــان می دهد. علاوه بر این افتتاح یک مرکــز فرهنگی-تفریحی به نام »ریاض 

الفتح« در کنار مجموعه »مقام الشــهید«، انتقادات ســلفی ها را به اوج خود رساند.)الراســی، 

2008: 308( مرکز ریاض الفتح از منظر ســلفی ها، تنها یک مرکز تفریحی نیســت؛ بلکه آن را 

به مثابــه به یک نماد اقتصادی و فرهنگی لیبرالی می پندارند و حساســیت بســیاری را برانگیخته 

است.)العربی، بی تا، 41-40(

درگیری های جســته و گریخته سلفی ها در دوره شــاذلی بن جدید تا پیش از 1986م. جزئی 

و محکوم به شکســت بود؛ اما در 11 مارس 1986م. گروه های سلفی وابسته به »جنبش دعوت 

اســلامی«، مغازه های مشروب فروشی در شــهر الوادی را تخریب کردند. به دنبال آن موجی از 

خشــونت در تاریخ 28 مارس در اعتراض به دســتگیری یکی از رهبران جنبش ســلفی دعوت 

اســلامی در شهر اغواط و کشته شــدن تنی از چند از اعضای آنها برپا شد. سرانجام در یکی از 

مسجد شهر تحصن و بیانیه ای برای مردم الجزایر صادر کردند و خواستار اعلام جهاد علیه رژیم 

ملحد شاذلی شدند.)محمد ضیف، 1999: 123( موج این حوادث بی سابقه، به پایتخت یعنی 

الجزیره نیز کشــیده شد. کوی دانشــگاه الجزایر و محله های اطراف آن در منطقه بن عکنون در 

ســال 1980م. شــاهد درگیری ها میان گروه های چپ و جنبش دعوت اسلامی صورت گرفت؛ 

امــا حکومت به این حوادث، جزئی و مسئله ســاز توجهی نکرد و صرفا بــرای پایان دادن به این 

حوادث نیروی پلیس را روانه می کردند. ســرانجام دستگیری های پلیس قوت گرفت و به تعطیلی 

موسســات و برخی مساجد در محله های اطراف دانشــگاه انجامید، که جریان های سلفی آن را 

روندی خطرناک و ضد اسلام در الجزایر می پنداشتند.)محمد ضیف، 1999: 124-123(

ســرانجام به دلیل وخامت اوضاع در کشــور، برخی از نخبگان در راستای پایان دادن به این 

درگیری ها، وارد عمل شــدند و طرح هایی برای آشــتی ملی ارائه دادند. آنها خواهان شناســایی 

عوامل مشکوک در این زمینه شدند و از دولت خواستند که برای جبران خسارات مادی و معنوی 

بکوشــد. همچنین مساجد کوی دانشــگاه و موسساتی که پیش تر تعطیل شــده بود را بازگشایی 

کنند. اما اقدامات آنها برای حل و برون رفت از بحران به نتیجه نرســید و حتی شــکاف هایی در 
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 ,Francios burgat(.ساختار جنبش دعوت اســلامی و دیگر گروه های اسلام گرا نیز ایجاد شد

1988:52-53( پس از این رخداد، تعدادی از عوامل حوادث بن عکنون محاکمه شدند و روند 

دستگیری نیز به بزرگان سلفی ازجمله احمد سحنون، عبداللطیف سلطانی و عباسی مدنی رسید. 

سرانجام شدت درگیری میان جنبش دعوت اسلامی و حکومت به خشونت های مسلحانه تبدیل 

شد و هنگامی که اعضای این جنبش در دسامبر 1982م. به سمت مقر پلیس آتش گشودند؛ این 

مناســبات رو به وخامت رفت. حرکت های مسلحانه در راستای استقرار حکومت الله در گستره 

زمین براســاس یک برنامه سیاســی خاص به رهبری »عبدالقادر شبوطی« و حمله آنها در آوریل 

1985م. به مقر پلیس ابویعلی، اوضاع را بیش از پیش پیچیده تر کرد. )منعم العمار، 1999: 48؛ 

)Francios burgat, 1988: 54-55

ناسازگاری میان حکومت و گروه های اسلام گرا، منجر به ظهور چنددستگی داخلی شد، که 

مهم ترین آنها عبارتنداز:

نگرش سلفی اصلاح گرایانه به رهبری جمعیت علمای مسلمان سابق و ارتباط تاریخی با   -1

ارزش های بزرگانی همچون عبداللطیف سلطانی، شیخ مصباح و شیخ احمد سحنون؛

نگرش پیروان مالک بن نبی؛ این گروه دانشگاه را محور فعالیت ها و اقدامات خود قرار   -2

دادند؛

نگرش ســلفی اخوانــی متمایل به اخوان المســلمین مصر؛ این نگرش با بازگشــت   -3

شاگردان شــیخ فضیل ورتیلانی )نماینده ســابق جمعیت علمای مسلمان در قاهره( در 

الجزایر رشد و گسترش یافت؛

نگرش ســلفی سنتی؛ این نگرش پس از ســال 1978م. یعنی پس از انتشار مجموعه   -4

»سلسله دروس مخصوص« در الجزایر رشد و از سال 1980م. گسترش بسیاری یافت.

)منعم العمار، 1999: 49-48(

درگیری هــای پراکنده و جزئی جریان های ســلفی با حکومت به حــوادث اکتبر 1988م. و 

جنگ های داخلی منجر شد، که بیش از آنکه آثار مخرب سیاسی و تخریب ساختمان ها و شهرها 

را به همراه داشــته باشــد، آن را باید نابودی هویت معنوی و فرهنگــی توصیف کرد.)العربی ولد 

خلیفه، 2007: 178( از منظر جریان های ســلفی، اقدامات ســرکوب گرایانه بومدین و اقدامات 

لیبرالی شــاذلی از مهم ترین عوامل شعله ورشدن این حوادث است. همچنین آنها گسترش سبک 
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غربی در پوشــاک جامعه الجزایر به ویژه زنان، عدم توجه بــه دین و ترویج بی بندوباری اخلاقی 

کــه نمونه آن افتتاح مرکــز »ریاض الفتح« اســت، را از عوامل اصلی حــوادث اکتبر 1988م. 

برشمرده اند.)بناســی، 2005: 146( از سوی دیگر، جریان های سلفی بر این باورند که گسترش 

فزاینده احزاب به ویژه چپ گرا، میهن پرســتان و سکولار دستاوردی جز از بین بردن الجزایر و دین 

در برنداشته است.)مناصره، بی تا: 124(

در بین سال های 1962 تا 1990م. جریان های سلفی در سه نگرش حزبی، آموزشی – تربیتی 

و جهادی، اقدامات و فعالیت های انجام دادند؛ که عبارتند از:

1. ســلفیه حزبی: جبهه نجات اســلامی از فرصت ایجاد فضای تغییر در دوره شــاذلی 

اســتفاده کردند و فعالیت های جدیدی انجام دادند. شــاذلی بــن جدید به جای تکیه بر 

سیاســت مقابله با وهابی ها، به جذب و ایجاد فضایی برای مشارکت آنها را فراهم کرد. 

آنها به تدریج از سیاســت های عربستان دوری گزیدند.)علی الکنز، 1990: 69؛ حیدر 

ابراهیم، 2001: 257-258(همچنین جبهه نجات اســلامی به دلیل اســتفاده سیاسی 

از مســاجد برای گســترش گفتمان وهابی، با وزارت امور دینی الجزایر، وارد یک رابطه 

تنگاتنگ شد. از سوی دیگر ارتباط خود را با علمای وهابی در عربستان به صورت دوپهلو 

برقــرار کردند؛ امــا آنها جبهه نجات را به عنــوان نماینده جنبش وهابــی تایید و اعتماد 

نکردند.)محمدبلعلیا، 2009: 13(

2. سلفیه علمی: این گروه به جای تحمیل جهاد به مسلمانان، روش آموزشی–تربیتی براساس 

ارزش های قرآنی و سنت را دارای اولویت می دانستند. همچنین خروج و نافرمانی مدنی 

در عرصه سیاسی و اجتماعی را گناهی بزرگ محسوب می کردند؛ اما از سوی دیگر ورود به 

سیاست را منع می کردند. آنها به طور پیوسته با عربستان ارتباطات گسترده و مناسبی دارند؛ 

از مهم ترین بزرگان این گروه می توان به شیخ ابوبکر الجزائری، شیخ عبدالمالک رمضانی 

و شیخ محمدعلی فرکوس اشاره کرد.)آمال بوبکیر، 2008: 7(

3. سلفیه جهادی: اگر ســلفیه علمی مخالــف نافرمانی سیاسی علیه حاکمیت بود و آن را 

گناه کبیره می شمارند؛ اما سلفیه جهادی در الجزایر این فتاوا را نمی پذیرند و راهکارهای 

خشــونت آمیز را ترویج می کنند. در آغاز سال 2007م. این گروه با اسامه بن لادن رهبر 

القاعده بیعت کردند. این امر در زمانی رخ داد که همه حرکت های مسلحانه، فعالیت های 



13
99

ن 
ستا

زم
 و 

ییز
، پا

هم
جد

ه ه
ار

شم
م، 

 نه
ال

س

298

دوفصلنامه علمی ترویجی

مطالعات

ری اسلامی بیدا

خود را قطع و تن به آشــتی ملی در الجزایر دادند.)فرانسو بورجا، 1993: 276( سلفیه 

جهادی یک جنبش سیاسی متمرد و مسلح نظامی محسوب می شود، که هدفشان احیای 

خلافت اســلامی اســت و تکفیر غیر خویش، جهاد و برقراری حاکمیت الله در گستره 

زمین براســاس شریعت اســلامی، از مهم ترین مبانی آنهاست.)سامی ابراهیم، 2010: 

12( رهبر این گروه عبدالمالک درودکال )دروکدل( است، که »القاعده مغرب اسلامی« 

را تاسیس کرد. او سال ها در افغانستان و الجزایر و شمال مالی و...، عملیات های مختلف 

انتحاری انجام داد. دروکدل از شــاگردان زبده ابومصعب الزرقاوی رهبر اصلی شورش 

در عراق در بین ســال های 2004 تا 2006م، به شمار می رفت. بیعت دروکدل با اسامه 

بن لادن، آغاز اتحاد دو گروه جهادی ســلفی است. سرانجام آنها به داعش پیوستند. در 

دهه نود میلادی، القاعده مغرب اسلامی عامل کشتار ده ها هزار نفر از مردم الجزایر بود. 

گروه »جند الخلافه« در سال 2015م. باخواندن بیانیه ای آغاز تشکیل داعش در الجزایر 

را اعلام کردند؛ اما موفق به انجام فعالیت نشــدند.)ابوجره الســلطانی، 1999: 167( 

کشــته شدن دروکدل رهبر القاعده مغرب اســلامی پس از 27 سال فرار و بارها محکوم 

شــدن به اعدام، بدست نیروهای فرانســوی، گمانه زنی های بسیاری باقی گذاشت که از 

مهم ترین آن ارتباط تنگاتنگ دروکدل با ســرویس های جاسوسی فرانسوی، آمریکایی، 

سعودی و اسرائیلی اســت. مرگ دروکدل به ضعیف شــدن و تجزیه آخرین هسته های 

ســلفیه جهادی در الجزایر و شبکه های القاعده مغرب اســلامی در منطقه قبائل، عین 

الدفلی و سیدی بلعباس منجر شد.

4- پیامدهای حضور وهابیت در الجزایر بین سال های 1962 تا 1990م.

جنبش ســلفی وهابی توانســت به عنوان یک بازیگــر مهم و تاثیرگذار در صحنه بکر سیاســی-

اجتماعی الجزایر در دوران اســتعمار و دوره ریاست جمهوری شــاذلی بن جدید پدیدار گردد. 

آنها جریانی گســترده که دارای مراکز مختلف اعم از مساجد متعدد، مدارس، موسسات علمی و 

جمعیت های خیریه هســتند؛ به راه انداختند و از طریق انگاره های دینی، توانستند اقشار مختلف 

اجتماعی را از هر مشــربی را به خــود جذب کنند.)الهرماســی، 2001: 203-204( حضور 

جریان وهابی در عرصه سیاسی و اجتماعی پیامدهای مختلفی به همراه داشت؛
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ـ پیامدهــای اجتماعی: از مهم ترین پیامدهــای وهابیت در عرصــه اجتماعی، ایجاد 

چنددســتگی در شهروندان الجزایری است و هرکســی که مخالف آنها باشد، به کفر در 

اندیشه و بدعت گزار متهم می کنند. علاوه بر این، می توان گفت پیروان سلفیه خود را در 

عرصه اجتماعی ملزم به رعایت قوانین کشــوری نمی بینند؛ زیرا آنها را مستخرج از دین 

نمی دانند و معتقدند که از نظام های سوسیالیســتی و غربی اخذ شده است.)عبدالحکیم 

ابواللوز، 2009: 91؛ السقاف، 2002: 39(

عــلاوه بر ایــن، بیشــتر پیامدهای جریان ســلفی وهابی در ســطح اجتماعــی الجزایر به 

بی ثبات ســازی امنیت اجتماعی، از بین رفتن روابط بین شــهروندان و ایجاد یک تقسیم بندی با 

دســته بندی افراد به »مسلمان/کافر« یا »سلفی/ســکولار« منجر شده است؛ به طوری که هر یک 

دارای مسجد و موسسه ای خاص همراه با پیروانی شده اند. آنها انجام مراسم و آیین های اجتماعی 

در جامعه الجزایر را به شــدت نکوهش و رد می کنند. همچنین سلفی ها با لباس افغانستانی تردد 

می کنند و تشبه به کفار را ناپسند می شمارند.)الهرماسی، 2001: 247؛ محمد الصالح بوعافیه، 

)112 :2000

 

ـ پیامدهای سیاسی: گسترش فزاینده جریان سلفی وهابی در جامعه الجزایر، چندین پیامد 

منفی در صحنه سیاســی داشته است. آنها ادعا می کنند که به دموکراسی و یا حزب گرایی 

اعتقادی ندارند؛ زیرا با شــریعت اســلامی در تضاد است. اما واقعیت این چنین نیست. 

دراین راســتا جریان سلفی در دهه هشتاد میلادی چندین اقدام انجام داد، که نشان دهنده 

دل مشــغولی آنها به حضور در سیســتم سیاسی است. شــاذلی بن جدید رئیس جمهور 

وقت الجزایر به جای تکیه بر سیاســت مقابله ای با آنها، راهکار مشــارکت و همکاری را 

در پیش گرفت. جبهه ســلفی نجات اسلامی از همان ابتدا با حکومت رابطه ای پیچیده و 

مبهم برقرار کرد. از سویی خود را به عنوان حزب جایگزین برای جبهه آزادی بخش ملی-

تنها حزب دولتی- می پنداشــت و از سویی دیگر به استفاده سیاسی از مساجد، برقراری 

ارتباطات تنگاتنگ با عربستان، تطمیع موافقان و تهدید و تصفیه مخالفان آن دولت، تلاش 

برای بدســت گرفتن وزارت امور دینی و ارائه آیین نامه های دینی برای مساجد و موسسات 

وابسته به این وزاتخانه براساس مذهب حنبلی، را در پیش گرفتند.)امال بوبکیر، 2008: 
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7-8( حرکت های دوپهلوی و محرمانه جبهه ســلفی نجات اســلامی، از سال 1990م. 

به یک حرکت متمرد در عرصه سیاســی تبدیل شــد، که به مقابله با حکومت برخاست. 

سرانجام سلفیه جهادی از این گروه منشعب شد و القاعده مغرب اسلامی را بنیان نهادند. 

خودخواهی های سیاســی و نافرمانی های مدنی این جبهه، موجــب آغاز درگیری های و 

جنگ های داخلی شد.)عبدالحکیم ابواللوز، 2010: 24-23( 

5- چشم انداز وهابیت در الجزایر

مهم ترین هدف و چشــم انداز گفتمان وهابی در الجزایر، مقابله با دولت و تاســیس یک دولت 

اسلامی براســاس خوانش وهابی است. درراستای رسیدن به این هدف، اقدامات بسیاری انجام 

داده اند؛ اما در فرآیند اجرایی به جریان های متعددی تقســیم شــدند. برخی از آنها به شیوه های 

خشــونت آمیز و حتی عملیات انتحاری روی آوردند. گفتمان ســلفی از دوره ریاست جمهوری 

شاذلی بن جدید، باوجود تسامح و اتخاذ سیاست عدم مقابله و خویشتنداری با آنها، اما همچنان 

نافرمانــی و ایجاد رویکردهــای ضددولتی را در پیش گرفتند. جریان های ســلفی غیرجهادی با 

نگرش های جهادی ســلفی مخالفت کردند و شیوه های آموزشی-تربیتی را راهکار عمده ترویج 

وهابیت می دانند.

امروزه جریان سلفیه الجزایر همانند دیگر همفکران خود در اقصی نقاط جهان اسلام، بدون 

مطالعه بســترهای تاریخی به پرورش افراط گرایی و ایجاد جریان های جدید می پردازند. جنبش 

سلفی در الجزایر امروزه بسیار شکننده و بسته است و شکست داعش در عراق و سوریه و القاعده 

در افغانســتان اوضاع آنها را پیچیده و بزرگان وهابیت را با چالش روبرو کرده است.)وســیله بن 

شنی، 2009: 13(

تحولات و عملکرد جریان های وهابی در الجزایر ،چندان پیچیده نیست و می توان خط مشی 

آنها را رصد کرد. در حال حاضر در الجزایر هیچ حزب سیاســی با پیشــینه ســلفیه وجود ندارد. 

امروزه ســلفیه در الجزایر به خانقاه های »مدخلی« محدود شد و مدتی بعد جریان های سلفی، 

سرسپرده فرکوس شــدند. محمدعلی فرکوس از بزرگترین رهبران سلفی الجزایر به شمار می رود، 

که نگرش ها و خطبه های آتشــین وی، کاملا افراط گرایانه اســت، که تیشــه بر ریشه وحدت در 

الجزایر می زند. دامنه نفوذ این جریان تکفیری وابســته بــه فرکوس روزبه  روز در میان نوجوانان و 
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گاه گســترده تر گردید و نیروهای زیادی به عراق، ســوریه، افغانستان و حتی بوسنی اعزام  افراد ناآ

کردند. فرکوس کاملا وابســته به سیاست های عربستان ســعودی است. از دیگر شخصیت های 

ســلفی، شیخ ربیع بن هادی المدخلی رهبر جریان سلفی مدخلی، او نیز با حمایت های مالی و 

معنوی عربستان سعودی، به ترویج سلفیه ســنتی می پردازد. جریان مدخلی پایگاه اصلی اعزام 

نیرو برای داعش و القاعده است.

نتیجه

این مقاله به دو مسئله اشــاره کرده است؛ نخست- بسترها و دلایل پیدایش وهابیت در الجزایر؛ 

دوم- اقدامات وهابیت در بین سال های 1962 تا 199 م. است.

عمده فعالیت های جریان های ســلفی در دوره ریاست جمهوری شاذلی بن جدید) 9 فوریه 

1979-11 ژانویه 1992( اســت؛ زیرا در دوره تقریبا طولانی مــدت هواری بومدین )19 ژوئن 

1963- 27 ســپتامبر 1978(، همه فعالیت های جریان های ســلفی ســرکوب و کنترل می شد. 

در ابتدای این مقاله به بررسی ریشــه های تاریخی پیدایش وهابیت در الجزایر پرداختیم؛ سپس 

اقدامات آنها در بین سال های 1962 تا 1990م. را مورد توجه قرار دادیم.

جریان سلفی وهابی به طور سازمان یافته در الجزایر از سال 1931م، زمانی که عبدالحمید بن 

بادیس با تاسیس جمعیت علمای مسلمان بسترسازی و نهادسازی نمود، آغاز شد و جریان های 

ســلفی در دهه های آغازین قرن بیســتم در الجزایر با نام بن بادیس گره خورده اســت؛ اما پس 

از اســتقلال فعالیت های آنها دچار بحران های متعــددی گردید. بومدین با ایجاد فضای امنیتی، 

آنها را محدود و کنترل کرد و همه موسســات و مراکز وهابی هــا را تعطیل کرد. از این رو، جریان 

وهابی سیاست های دیگری ازجمله حضور در دانشگاه ها را اتخاذ کرد. با تغییر خط مشی شاذلی 

بن جدید، فرصت طلایی به آنها داده شــد و در ســه عرصه، حزبی، علمی-آموزشی و جهادی، 

فعالیت های گســترده ای انجام دادند. از یک ســو، اقدامات افراطی جریان سلفی وهابی در سه 

عرصه پیش گفته و تحولات عمده در جهان به ویژه جهان اســلام، شاذلی بن جدید را با بحران و 

بن بست روبرو ساخت، که به حوادث اکتبر 1988م. و آغاز جنگ های داخلی منجر شد. رویکرد 

طبیعی جریان های ســلفی در کشــورهای مختلف به ویژه در الجزایر، مخالفت با رژیم حاکم و 

تلاش برای ایجاد یک حکومت با خط مشی سلفی وهابی است.
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دلایل گســترش وهابیت در الجزایر را می توان به موارد مختلفی اشــاره کرد؛ ازجمله: روند 

فزاینده غرب زدگی و عرفی انگاری در الجزایر، افزایش مهاجرت از روستاها به شهرها و گسترش 

پدیده حاشیه نشینی و فقر، ناکارآمدی سیاسی و...

به طور خلاصه می توان گفت چهار عامل مهم در گســترش فزاینده جریان ســلفی وهابی در 

الجزایر عبارتنداز: عامل اول و مهم ترین عامل حمایت های بیشــمار مادی و لجستیکی عربستان 

سعودی به ویژه پس از ســال 1973م. به دلیل افزایش درآمدهای نفتی؛ عامل دوم- سیاست های 

سرکوب گرایانه دوره بومدین و اتخاذ رویکردهای سختگیرانه؛ عامل سوم- فقر و مهاجرت گسترده 

جوانان از روستاها و مناطق دوردست به شهرهای بزرگ از جمله پایتخت و استفاده جریان سلفی 

وهابی از این موضوع؛ عامل چهارم- عدم تبلیغ صحیح و ارائه قرائتی همراه با عقل گرایی از دین 

اسلام.

ازســوی دیگر گســترش نفوذ انقلاب اســلامی ایران به عنوان یک عامل عمــده منطقه ای و 

بین المللی، موجی از نگرانی را در میان جریان های ســلفی برانگیخت؛ این امر موجب اســتفاده 

وهابیت و جذب آنها در تقابل با گفتمان شیعی انقلاب اسلامی شد.
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